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ВВЕДЕНИЕ

Лечение несформированных тонкокишечных свищей является сложнейшей

проблемой в абдоминальной хирургии. Наиболее часто они возникают после

операций, связанных с резекцией кишечника при выполнении вмешательств у

пациентов с острой кишечной непроходимостью (ОКН) и перитонитом. Причины

несостоятельности швов межкишечных анастомозов и швов после ушивания

десерозированных участков на кишечной стенке многообразны. Кроме того,

несформированные кишечные свищи развиваются после операций по поводу

острой спаечной кишечной непроходимости (ОКН), перитонита, панкреонекроза,

закрытой и открытой травмы живота (Кригер А.Г. и др., 2015; Левчик Е.Ю. и др.,

2017).

Летальность при развитии таких осложнений достигает 50% и более (Гареев

Р.Н. и др., 2015). Современные методы лечения кишечных свищей позволяют

улучшить результаты, при которых летальность в 70-80-е годы ХХ столетия

достигала 90%. Причинами таких покзателей являются большие потери кишечного

химуса из кишечного свища (КС), развитие гнойно-септических осложнений,

полиорганная недостаточность. Особенно высокая смертность отмечена у

пациентов с несформированными дуоденальными и высокими тонкокишечными

свищами, которая достигает 45 - 90% (Белоконев В.И., Измайлов Е.П., 2005;

Каншин Н.Н., 2007), которые составляют около 33% от всех свищей желудочно-

кишечного тракта (Dux M. et al, 2002; Braga M. et al, 2011).

Известны многочисленные способы консервативного и оперативного лечения

больных с несформированными дуоденальными и высокими тонкокишечными

свищами (Мустафин Т.И., 2000; Антоненко И.В. и др., 2003; Османов Р.Р., 2005;

Дивеев Р.Х., 2007). В каждом из них есть рациональные подходы, которые

направлены на улучшение результата лечения. Однако у конкретного больного

клиническое течение свища имеет индивидуальные особенности, которые

обусловлены множеством факторов (пол, возраст, наличие или отсутствие

ожирения, размеры свища, стадия ОКН и перитонита), оказывающие существенное
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влияние на выбор варианта лечения (Нартайлаков М.А. и др., 2009; Цыганенко

А.Я., 2010; Хасанов А.Г. и др., 2015).

Для профилактики образования свищей во время операций предложены

методы герметизации и укрепления кишечных швов после наложения анастомозов

с помощью коллагеновых пленок, медицинских клеев синтетического и

биологического происхождения (Петров В.И. и др., 1983; Плечев В.В., 1989;

Левчик Е.Ю. и др., 1999), а при образования кишечного свища (КС) -

разнообразные обтураторы, отличающиеся конструкцией и размерами. Для

обтурации свища и уменьшения потерь кишечного химуса предложены различные

пелоты (в том числе из свежего говяжьего мяса и плаценты), трубки Пауля и

Фриша, обтуратор конструкции Доронина, Митрохина, Хацкелевича, Дешкевича,

Рокхида, гофрированный обтуратор-протез Колченогова, обтуратор Колченогова

из резиновой груши, обтуратор Вицына, Вицына-Митрохина, Измайлова, Кюстера.

Для обтурации кишечных свищей используют катетеры Петцера, Фолея. Часть из

них не нашли широкого применения и имеют историческое значение. Обтурация

несформированных кишечных свищей с локализацией на эвентрированных,

выступающих в рану петлях к стойкому успеху не приводит, а лишь увеличивает

размеры свища. Попытка установки обтуратора может иметь успех при краевом

расположении свища, при наличии небольших дефектов брюшной стенки, при

небольших размерах несформированного тонкокишечного свища, а также при

наличии плотных гранулирующих краев в ране, окружающей кишечный свищ. При

этом сокращение кишечных потерь позволяет полноценно подготовить больного к

операции и выполнить ее в более благоприятных условиях (Атаманов В.В., 1985).

Формирование несостоятельности швов и свища – это сложный

патологический процесс, обусловленный развитием воспаления в желудочной и

кишечной стенке, вследствие воздействия на ткани выделяющихся

пищеварительных соков желудка и ДПК (Мехдиев Д.И., 2015; Белоконев В.И.,

2016; Харин И.В., 2017). Эти факторы существенно нарушают микроциркуляцию в

органах, что влияет на процессы репарации в зоне выполняемых операций (Базаев

А.В., 2018; Шестопалов С.С., 2018). Для коррекции развивающихся нарушений в
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тканях применяют различные ангиотропные препараты путем их селективного

введения в сосудистое русло, которые направлены на улучшение в них кровотока.

Поэтому возникает необходимость проведения мероприятий, направленных на

снижение рисков возникновения осложнений, как с помощью использования

местных тканей и биологических материалов, которыми укрепляют линию швов,

так и путем коррекции микроциркуляторных нарушений в тканях. Однако,

исследований, в которых реализуется комплексный подход, направленный на

профилактику и лечение образования свищей после операций на желудке, ДПК и

верхних отделах тощей кишки, недостаточно, что требует проведения

дополнительных экспериментальных и клинических исследований.

Цель исследования - улучшение результатов лечения больных с

несформированными дуоденальными и высокими тонкокишечными свищами

путем профилактики их образования с помощью укрепления линии швов

биоимплантом с одновременной коррекцией микроциркуляции в тканях в зоне

свища селективным введением ангиопротекторов.

Задачи исследования

1. На основе ретроспективного анализа лечения больных с

несформированными дуоденальными и высокими тонкокишечными свищами

изучить частоту и причины их возникновения.

2. В эксперименте на кроликах разработать модель дуоденального свища

и изучить характер морфологических, микроциркуляторных и биофизических

изменений в тканях кишки до и после закрытия свища с использованием различных

способов.

3. На основании экспериментальных данных обосновать показания к

клиническому применению биологического импланта «Permacol» для укрепления

кишечного шва.

4. Обосновать и разработать технику выполнения селективного введения

ангиотропного препарата у больных после закрытия несформированных

дуоденальных и высоких тонкокишечных свищей с использованием биоимпланта.
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5. У больных с несформированными дуоденальными и высокими

тонкокишечными свищами провести сравнительный анализ результатов

клинического применения биологического импланта в сочетании с

продолжительным селективным введением ангиопротекторов.

Научная новизна

Впервые в эксперименте на животных (кроликах) разработана модель

дуоденального свища (Патент РФ на изобретение № 2650595 от 16.04.2018).

На светооптическом уровне проведена оценка структурных и

микроциркуляторных нарушений в стенке тонкой кишки при моделировании

дуоденального свища в эксперименте. Установлена связь микроциркуляторных и

морфологических изменений в стенке кишки в зоне формирующего свища.

Впервые доказана эффективность использования свиного дермального

коллагена «Permacol» для укрепления кишечных швов при ушивании

несформированных дуоденальных и высоких тонкокишечных свищей.

Разработан способ комплексного хирургического лечения больных с

несформированными дуоденальными и высокими тонкокишечными свищами

путем местного применения свиного дермального коллагена и селективного

продолжительного введения ангиотропного препарата для коррекции нарушений

микроциркуляции в кишечной стенке (подана заявка на патент РФ на изобретение

№2018112935 от 09.04.2018г.).

Практическая значимость работы

Местное применение биоимпланта позволяет добиться повышения

механической прочности кишечных швов, а селективное введение ангиотропного

препарата, улучшает микроциркуляцию в стенке кишки, приводя к ускорению

репаративных процессов в тканях и переходу механической прочности шва в

биологическую в зоне ушитого кишечного свища.

Применение комплексного подхода у больных с несформированными

дуоденальными и высокими тонкокишечными свищами дает возможность
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добиться окончательного закрытия свища(ей), что ведет к сокращению частоты

послеоперационных осложнений и летальности.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Исследования морфологических и биофизических изменений в

эксперименте на модели дуоденального свища доказывают эффективность

местного применения свиного дермального коллагена «Permacol» как средства,

повышающего механическую прочность кишечных швов.

2. Использование в клинической практике свиного дермального

коллагена «Permacol» для профилактики несостоятельности кишечных швов в

послеоперационном периоде высокоэффективно.

3. Селективное продолжительное ангиотропное воздействие приводит к

стойкому улучшению микроциркуляции в кишечной стенке, что ускоряет

процессы регенерации в области ушитого кишечного свища.

4. Использование комплексного подхода при лечении больных с

несформированными дуоденальными и высокими тонкокишечными свищами

путем применения свиного дермального коллагена «Permacol» для укрепления

линии кишечных швов и селективного ангиотропного воздействия сокращает

частоту релапаротомий, послеоперационных осложнений и летальность.

Внедрение в практику

Полученные практические результаты внедрены в лечебную практику

отделений гнойной и абдоминальной хирургии ГБУЗ Республиканской

клинической больницы имени Г.Г. Куватова. Материалы диссертации


[…]


кишечные затеки – 4 (15,4%) в основной и 12 (34,3%) группе сравнения;

распространенность продолжающегося перитонита при третьей релапаротомии – 1

(3,8%) случай в основной и 3 (8,6%) группе сравнения; количество летальных

исходов 7 (26,9%) из которых 4 (15,4%) - от панкреонекроза и перитонита в

основной, и 15 (42,86%), из которых 10 (28,6%) - от панкреонекроза и перитонита

в группе сравнения.

Таким образом, комплексный подход по лечению больных с НДиВТС при

местном использовании пермакола для укрепления кишечных швов и селективного

продолжительного ангиотропного воздействия позволяет сократить частоту

релапаротомий, послеоперационных осложнений и летальность.

ВЫВОДЫ

1. Несформированные дуоденальные и высокие тонкокишечные свищи

развиваются в основном у лиц трудоспособного возраста после операций по поводу

спаечной кишечной непроходимости у 26,2%, распространенного перитонита -

22,9%, открытых и закрытых травм живота - 21,3%, панкреонекроза - 19,7%,

несостоятельности культи ДПК - 6,6% и гастроэнтероанастомоза - 3,3% больных.

2. При экспериментальном моделировании свища двенадцатиперстной

кишки в окружающих его тканях возникают изменения, характеризующиеся

острой воспалительной реакцией с развитием спазма артериол и венозным застоем,

что свидетельствует о нарушении в них микроциркуляции.

3. В эксперименте к 30-м суткам механическая прочность составила:

98,4±2,3 мм.рт.ст. у животных с однорядным швом, укрепленным имплантом

«Permacol»; 94,3±3,5 мм.рт.ст. у животных с однорядным швом, покрытым
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медицинским клеем BioGlue; 88,7±4,5 мм.рт.ст. при закрытии стенки кишки

двухрядным швом, что статистически свидетельствует о большей эффективности

биоимпланта при укреплении кишечного шва (р<0,05).

4. Продолжительное селективное введение препарата, обладающего

ангиотропным воздействием после хирургического закрытия несформированных

дуоденальных и/или высоких тонкокишечных свищей, улучшает

микроциркуляцию в тканях стенки кишки и снижает риск развития

несостоятельности швов.

5. У больных с несформированными дуоденальными и высокими

тонкокишечными свищами при укреплении однорядных швов имплантом

«Permacol» в сочетании с продолжительным селективным введением

ангиопротектора позволило сократить: число несостоятельности швов на кишке с

40,0% до 23,1% (из которых 7,7% полные и 15,4% неполные); количество вновь

возникших несформированных свищей с 20,0% до 7,7%; послеоперационную

летальность с 42,82% до 26,9% (р<0,05).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Лечение больных с несформированными дуоденальными и высокими

тонкокишечными свищами следует проводить в условиях специализированных

хирургических отделений, имеющих опыт оказания медицинской помощи данной

категории больных.

2. При выборе хирургической тактики у больных с несформированными

дуоденальными и высокими тонкокишечными свищами нужен комплексный

подход, включающий диагностические мероприятия, предоперационную

подготовку и определение объема оперативного вмешательства в зависимости от

типа свища.

3. Консервативное лечение больных со свищами ДПК и высокими

тонкокишечными свищами возможно при отсутствии признаков перитонита,

больших потерь химуса и других гнойно-септических осложнений на фоне

стабильного состояния пациента, и направлено на формирование свища, которое
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может продолжаться до 2-3-х месяцев. При отсутствии признаков формирования

свища и при ухудшении состояния больного тактика должна быть пересмотрена в

пользу оперативного вмешательства.

4. У больных с дуоденальными и высокими тонкокишечными свищами

для укрепления кишечных швов можно рекомендовать использование

биоимпланта «Permacol» для профилактики их несостоятельности, в котором

происходит ранняя его васкуляризация и на который отсутствует реакция

отторжения.

5. Введение селективно ангиотропного препарата ницерголин следует

вводить после ликвидации кишечного свища(ей) с использованием биоимпланта

«Permacol» в ближайшем послеоперационном периоде, начиная с 2-3-х суток.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Полученные результаты лечения пациентов с несформированными

дуоденальными и высокими тонкокишечными свищами показали, что решение

многих вопросов у данной категории больных требует дальнейших клинических

исследований. Они должны быть направлены на совершенствование техники

выполнения первичных и повторных операций, на поиск и разработку методов

ранней диагностики свищей желудочно-кишечного тракта, на создание безопасных

биологических материалов для герметизации кишечных швов и анастомозов после

выполнения операций в условиях нарушенного кровоснабжения стенок ЖКТ, на

техническое обеспечение операций по поводу развившейся несостоятельности

швов.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

КС – кишечные свищи

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

МРТ – магнитно-резонансная томография

КТ – компьютерная томография

ПерК - перманентный коллаген

НДиВТС - несформированные дуоденальные и высокие тонкокишечные свищи

БСА - бычий сывороточный альбумин

ШМ - шовный материал

БКС - биоэнергетика кишечной стенки

НКС - несформированный кишечный свищ

НДС - несформированный дуоденальный свищ

НТС - несформированный тощекишечный свищ

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЛДФ - лазерная допплеровская флоуметрия

ПМ - показатель микроциркуляции

СКО - среднее квадратичное отклонение

ИФМ - индекс флаксмоций

СТ - сосудистый тонус

ОКН – острая кишечная непроходимость

ОБП – органы брюшной полости
