## Отзыв научного руководителя

о заочном аспиранте кафедры общей хирургии с курсом лучевой диагностики

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России

Иштукове Роберте Ризовиче

Иштуков Р.Р. закончил БГМУ в 2011 году по специальности лечебное дело. Окончил клиническую ординатуру по специальности «хирургия» в 2013 году на кафедре кафедра общей хирургии с курсом лучевой диагностики ИДПО БГМУ. С 2014г. по настоящее время является заочным аспирантом кафедры общей хирургии с курсом лучевой диагностики ИДПО БГМУ. С 2013 года по настоящее время работает в ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова врачом-хирургом хирургического отделения IV.

Иштуков Р.Р. является квалифицированным врачом, имеет 1 квалификационную категорию по специальности «хирургия», пользуется уважением в клинике, за время обучения и практической деятельности освоил основные методики хирургических вмешательств, выполняемых в отделении, в том числе эндоскопических. Ежедневно участвует в операциях, обходах, курирует больных хирургического профиля в отделениях гастрохирургии и хирургического отделения IV РКБ им. Г.Г. Куватова, регулярно дежурит в должности врача-хирурга отделения гастрохирургии. При общении с коллегами соблюдает принципы этики и деонтологии.

За время обучения и практической работы освоил современные методы исследования и лечения больных, детально изучил литературу по теме диссертации и специальности, сдал кандидатские экзамены, собрал фактический материал, проанализировал и оформил полученные данные в виде кандидатской диссертации.

Способен решать научно-исследовательские задачи с привлечением современных методов исследования. В работе инициативен, дисциплинирован, творчески решает поставленные задачи. Диссертационная работа Иштукова Р.Р. посвящена актуальной проблеме современной хирургии – «Совершенствование лечения больных с несформированными

дуоденальными и высокими тонкокишечными свищами». Автор имеет 1 патент на изобретение по данной теме. 13 опубликованных научных работ по теме диссертации, в том числе 5 статей в рецензируемых ВАК научных журналах по хирургии.

В целом, Иштукова Р.Р. можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного решать поставленные задачи и достойного ученой степени кандидата медицинских наук.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет.

Научный руководитель:
д.м.н., профессор кафедры
общей хирургии с курсом
лучевой диагностики ИДПО
(14.01.17 - Хирургия)

И
407

В.С. Пантелеев

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
Башкирский государственный медицинский университет
Министерства здравоохранения Российской Федерации
450008, г. Уфа, ул. Ленина, 3 тел. (347) 272-41-73, факс 272-37-51
(347) 2465382
[http:// www.bashgmu.ru](http://www.bashgmu.ru)
E-mail: [rectorat@bashgmu.ru](mailto:rectorat@bashgmu.ru)

## СВЕДЕНИЯ

о научном руководителе по диссертации Иштукова Роберта Ризовича на тему:
«Совершенствование лечения больных с несформированными дуоденальными
и высокими тонкокишечными свищами» на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Ф.И.О. Год рождения, гражданство Место основной работы, должность Ученая степень, ученое звание Основные научные работы
Пантелеев Владимир Сергеевич 1970 г., гражданин России Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Башкирский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации, Профессор кафедры общей хирургии с курсом лучевой диагностики ИДПО Доктор медицинских наук <p>1. Пантелеев, В.С. Местное применение коллагена с селективным ангиотропным воздействием при несформированных дуоденальных и высоких тонкокишечных свищах / В.С. Пантелеев, Р.Р. Иштуков // Вестник Башкирского государственного медицинского университета. – 2017. - № 4. - С. 75-78.</p> <p>2. Совершенствование методов лечения несформированных дуоденальных и высоких тонкокишечных свищей / В.С. Пантелеев, Р.Р. Иштуков, В.Д. Дорофеев [и др.] // Acta Biomedica Scientifica. – 2017. – Т. 2, № 6. – С. 142-145.</p> <p>3. Иштуков, Р.Р. Анализ ранних осложнений применения биоимпланта regtasol в комбинации с селективным введением препарата ницерголина при кишечных свищах / Р.Р. Иштуков, В.С. Пантелеев, В.Д. Дорофеев // Креативная хирургия и онкология. – 2017. – Т. 7, № 4. – С. 27-31.</p> <p>4. Селективное ангиотропное воздействие с местным применением коллагена при несформированных дуоденальных и высоких</p>

<p>тонкокишечных свищах / В.С. Пантелеев, Р.Р. Иштуков, В.Д. Дорофеев, М.О. Логинов //</p> <p>Медицинский вестник Башкортостана. – 2017. – Т. 12, № 5 (71). - С. 32-35.</p> <p>5. Лазерная доплеровская флоуметрия стенки двенадцатиперстной кишки у экспериментальных животных с дуоденальными свищами / Р.Р. Иштуков, М.А. Нартайлаков, В.С. Пантелеев [и др.] //</p> <p>Современная медицина. - 2018. - № 2 (10). - С. 125- 127.</p> <p>6. Экспериментальное исследование применения коллагена и биологического клея при дуоденальных свищах / Р.Р. Иштуков, М.А. Нартайлаков, В.С. Пантелеев, В.В. Резяпов // Креативная хирургия и онкология. – 2018. - № 8 (1). – С. 69–75.</p>
-- -- -- -- ---

**Проректор по научной и
инновационной работе
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России, д.м.н., профессор**

*И.Р. Рахматуллина*

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
Башкирский государственный медицинский университет
Министерства здравоохранения Российской Федерации
450008, г. Уфа, ул. Ленина, 3 тел. (347) 272-41-73, факс 272-37-51
(347) 2465382
[http:// www.bashgmu.ru](http://www.bashgmu.ru)
E-mail: [rectorat@bashgmu.ru](mailto:rectorat@bashgmu.ru)